Протокол № 2

заседания Координационного совета

  «Управление внутренней системой оценки качества образования»

                                                        от 13 ноября 2019 года

                       (на базе  МАОУ «Кичменгско-Городецкая  средняя школа»)

Председатель: Муравьева И.Н., заместитель начальника управления образования

администрации Кичменгско-Городецкого муниципального района;

Секретарь: Гладских В.А.,  старший инспектор КУ «Центр по обеспечению деятельности»

Присутствовали: 17 человек  (список прилагается)

 Повестка дня:

1. «Муниципальная программа «Повышение качества  в  общеобразовательных

организациях».  (Гладских В.А.)

2. «Управление внутренней системой оценки качества образования»   (Муравьева И.Н,

Гладских В.А.,  Шабакова И.В.)

3.»Управление и обеспечение качества образовательного процесса в современной

общеобразовательной организации» (Дьякова Н.С.)

4 «Проблемы и перспективы развития сельских образовательных учреждений»

(материалы с международной научно-практической конференции, г. Ярославль)

(Томилова Н.А., Гладских В.А.).

5.Подведение итогов, выработка рекомендаций.

Заседание Совета    открыла   Гладских В.А, старший инспектор. Она отметила

важность заявленной на Совете темы.  Задача качественного обучения и обеспечения

равного доступа к нему для всех детей - одна из ключевых для современного образования.

Система оценки является одним из базовых элементов ФГОС. Она выполняет функции

обратной связи между системой образования и потребителями образовательных услуг,

регулирования системы образования и призвана ориентировать образовательный процесс

на достижение образовательных результатов, определенных ФГОС.

По первому вопросу выступила Гладских В.А., старший инспектор. Валентина

Александровна познакомила присутствующих с муниципальной программой «Повышение

качества  в  общеобразовательных организациях», которая утверждена  4 октября 2019 г.

(приказ управления образования №319). Данная программа создана,  в целях повышения

качества образования в общеобразовательных организациях района,   реализации

мероприятия 2.2 Федеральной целевой программы развития образования «Повышение

качества образования в школах с низкими результатами обучения  и  в школах,

функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путѐм реализации

региональных проектов и распространение их результатов». Познакомила с разделами

программы:

-паспорт программы,

-анализ проблемы обеспечения качества образования,

 -анализ  состояния качества образования в Кичменгско-Городецком муниципальном

районе,

-план  по реализации муниципальной программы «Повышение качества образования».

   По второму вопросу   выступила Муравьева И.Н., заместитель начальника.

Ирина Николаевна познакомила присутствующих  с материалами курсов «Управление в

муниципальной системе образования»  АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития».

Осветила основные вопросы современной государственной политики в области

образования и нормативного  правого обеспечения деятельности образовательных

организаций;  реализации Национального проекта «Образование», развития

муниципальной системы оценки  и управления качеством образования; оказания помощи

школам с низкими образовательными результатами и школам со сложным социальным

контекстом.

 Выступила Гладских В.А., старший инспектор. В условиях обновления содержания

образования важная роль отводиться внешней и внутренней системе оценки качества

образования. Система  внутренней оценки качества образования позволяет повысить

эффективность управления образовательным процессом, на достижение планируемого

результата. Каждая образовательная организация несет ответственность за качество

предоставляемых образовательных услуг. Для решения этой задачи необходимо

построение целостной внутришкольной системы оценки качества образования. Проблема

оценки качества образования является в настоящее время одной из актуальных для всей

системы образования. Валентина Александровна   назвала   локальные нормативные акты,

регламентирующие качество образования, организационную структуру, обеспечивающую

внутришкольную оценку качества образования, направления мониторинга качества

образования в школе. Познакомила с «Положением о формах, периодичности и порядке

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации учащихся», «Положением

о внутренней системе оценки качества образования»  (положения МОУ «СОШ № 3» г.

Вологды, материалы с курсов).  Валентина Александровна, отметила, что необходимо

усилить  контроль качества подготовки учителей к урокам  через посещение уроков,

согласно составленному плану внутришкольного контроля. Каждый урок необходимо

анализировать, давать рекомендации. По итогам контрольных мероприятий

администрацией школы вносить изменения в план посещения уроков, делать акцент на

тех учителей, кто не показывает положительной динамики во внутреннем мониторинге.

Выступила Шабакова И.В., директор МАОУ «Кичменгско-Городецкая средняя

школа», которая поделилась опытом работы по организации внутришкольной системы

оценки качества образования в школе. Ирина Владимировна отметила, что  внутренняя

система оценки качества образования: функционирует во взаимосвязи с системой

внутришкольного контроля реализации ООП; является базой для подготовки отчета о

самообследовании; строится с учетом показателей независимой оценки качества

образования. Представила присутствующим «Положение о формах, периодичности и

порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации учащихся»,

«Положение о внутренней системе оценки качества образования» МАОУ «Кичменгско-

Городецкая средняя школа».

 По третьему вопросу «Управление и обеспечение качества образовательного

процесса в современной общеобразовательной организации» слушали Дьякову Н.С.,

заместителя директора МАОУ «Первомайская средняя школа».  Основные вопросы,

которые осветила в своем выступлении Нина Семеновна: управление реализацией

основными образовательными программами в соответствии с ФГОС НОО, ООО и СОО;

внутришкольная система оценки качества образования; разработка и реализация

программы развития образовательной организации, организация взаимодействия с

психологической службой,  современная государственная политика в сфере реализации

прав на образование детей с ОВЗ и инвалидностью.

По четвертому вопросу  слушали Гладских В.А., старшего инспектора. Валентина

Александровна познакомила  присутствующих со сборником  материалов

международной научно-практической конференции «Проблемы и перспективы развития

сельских образовательных учреждений», которая проходила в г. Ярославль в марте 2019 г.

Слушали Томилову Н.А., заместителя директора МАОУ «Кичменгско-Городецкая

средняя школа». Надежда Александровна являлась участником конференции.  На данной

конференции обсуждались проблемы образования на селе, представлены подходы,

принципы, требования, технологии и методики обучения и воспитания в сельских

образовательных организациях, проанализирован  результативный педагогический опыт в

формате рассматриваемой темы. Надежда Александровна поделилась впечатлениями о

посещении МОУ СШ п. Ярославка. Отметила, что школа является лауреат всероссийского

конкурса "Лучшая сельская школа – 2016";  активно участвует  в инновационной

деятельности, в конкурсном движении.

Оживленную дискуссию вызвало обсуждение проблем внутренней системы оценки

качества образования в контексте существующих федеральных и региональных систем и

процедур. При подведении итогов участники семинара определили направления

деятельности руководящих работников в области совершенствования внутренней системы

оценки качества образования. По итогам  заседания участники отметили практическую

значимость и актуальность рассматриваемых вопросов,  были выработаны рекомендации

для общеобразовательных организаций района.

По итогам проведения  Координационного совета принято

РЕШЕНИЕ общеобразовательным организациям рекомендовать:

 -Совершенствование внутришкольной системы управления качеством образования на

основе системно-деятельностного подхода,

-Приведение локальных нормативно-правовых документов, регламентирующих

деятельность по оценке качества образования, в соответствии с современными

требованиями,

- Разработка и реализация программ повышения  качества, совершенствование методов и

форм инструментария оценки, контроля и экспертизы качества образовательной

программы;

- Совершенствование модели мониторинга качества образования в ОО,

-Принятие управленческих  решений по улучшению качества образовательного процесса,

-Трансляция опыта работы школ    с низкими результатами обучения  и

функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путѐм реализации

региональных проектов и распространение их результатов

Председатель                             И.Н.Муравьева

Секретарь                                   В.А.Гладских

Список присутствующих:

1. Муравьева И.Н., заместитель начальника управления образования

2. Гладских В.А., старший методист КУ «Центр по обеспечению деятельности»

3. Шабакова И.В., директор МАОУ «Кичменгско-Городецкая средняя школа»

4.  Томилова Н.А., заместитель директора МАОУ «Кичменгско-Городецкая средняя

школа»

5. Вершинина М.А., заместитель директора   МАОУ «Кичменгско-Городецкая средняя

школа»

6. Саблина Л.В.,   заместитель директора    МАОУ «Кичменгско-Городецкая средняя

школа»

7. Патракова О.Г., заместитель директора МАОУ «Кичменгско-Городецкая средняя

школа»

8. Белозерова Н.Н., МАОУ «Кичменгско-Городецкая средняя школа»

9. Маклакова Т.В., заместитель директора    МАОУ «Первомайская средняя школа»

10. Большакова С.В., заместитель директора МАОУ «Первомайская средняя школа»

11. Дьякова Н.С., заместитель директора МАОУ «Первомайская средняя школа»

14. Пономарева Н.П.,  заместитель директора МБОУ «Нижнееангская СШ»

15. Голыгина Т.М., заместитель директора МБОУ «Нижнееангская СШ»

16. Коряковская М.А.,  заместитель директора   МАОУ «Косковская средняя школа»

17. Тимофеева О.В., заместитель директора МБОУ «Кичменгско-Городецкая СКШИ»